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●● Herzlich Willkommen!

Vorstand Stiftungen für Bildung e.V.,
Trägerverein des Netzwerkes Stiftungen und Bildung

• Josef Ahlke, Bürgerstiftung Erfurt, Stiftungsratsvorsitzender

• Dr. Hans-Michael Brey, Stiftung Berliner Leben, 
Vorstandsvorsitzender

• Sabine Süß, Koordinierungsstelle des Netzwerkes Stiftungen 
und Bildung, Leiterin

Für die Förderer des Netzwerkes Stiftungen und Bildung
• Oliver Beddies, Stiftung Polytechnische Gesellschaft Frankfurt 

am Main, Bereichsleiter Bildung
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Sabine Süß
Koordinierungsstelle des Netzwerkes Stiftungen und Bildung, 
Leiterin

●● Impuls: Faktencheck Die Netties
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Das Netzwerk in Zahlen

1102

7

17

Netties & Freunde des Netzwerkes

Stiftungsnetzwerke Bildung auf Länderebene
in 9 Bundesländern

Förderer

vertretene Stiftungen und weitere
zivilgesellschaftliche Organisationen684

(Angaben in absoluten Zahlen, Stand: 18. September 2023) 



Jahrestreffen 2023 des Netzwerkes Stiftungen und Bildung
29. September 2023, Berlin

5

Entwicklung des Netzwerkes – Netties

(Angaben in absoluten Zahlen, Stand: 18. September 2023) 

0 180 438 835

2015 2016 2018 2022

962

2023
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Entwicklung des Netzwerkes –
vertretene Stiftungen & weitere
zivilgesellschaftliche Organisationen

355 684

2018

September 2023

(Angaben in absoluten Zahlen, Stand: 18. September 2023) 
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Wo sitzen die Netties? 1/2

Stiftungs-
vertreter

zivilgesell-
schaftliche

Akteure

58
82

25
17

75
171

7
17

1
0

18
38

42
24

68
33

51
104

5
7

4
7

19
6

2
1

6
4

13
5

22
18

(Angaben in absoluten Zahlen, n= 948, Stand: 31. Juli 2023) 
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Anzahl der 
Orte pro 

Bundesland, 

in denen 
mindestens ein 

Nettie sitzt

42

23

1

9

1
1

24

33

41

9

4

8

3
6

9

11

(Angaben in absoluten Zahlen, n= 948, Stand: 31. Juli 2023) 

Wo sitzen die Netties? 2/2
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Wer sind die Netties? 1/2

61% 38% 1%

keine Angabe

(Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 
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Wer sind die Netties? 2/2

Geschäftsführung

Vorstand

Abteilungsleitung

Referent/in,
Programmmanager/in

Stifter/in, Gründer/in
Sonstiges

22%

23%

3%
5%

9%

21%

6%

11%

(Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 

Fundraising, Kommunikation, 
Kooperation

Projektleitung
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Wo sind die Netties aktiv?

lokal
regional

auf Länder-
ebenebundes-

weit

6%

inter-
national

52%

17%

53%

27%

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 
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In welchen Bundesländern sind Netties aktiv?

59

39

109

45

8

39

88

93

22

13

24

14

18

24

45

bundesweit aktiv 
sind 499 Netties

31

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in absoluten Zahlen, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 
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Wie arbeiten die Netties?

34

1414%

55%

31%

(Angaben in Prozent, n= 941, Stand: 31. Juli 2023) 

beides

fördernd

operativ
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(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in absoluten Zahlen, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 

Handlungsfelder der Netties 1/2

428

427

424

372

366

357

314

313

306

280

BNE

Bildungssystem

Persönlichkeitsentwicklung

Integration

Ehrenamt- und Engagementförderung

Interkulturelle Bildung

Politische Bildung

Kulturelle Bildung

Lehrerinnen- / Lehrerbildung

Diversität
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(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in absoluten Zahlen, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 

Handlungsfelder der Netties 2/2

274

269

266

234

192

191

190

189

182

141

140

115

74

Inklusion

Digitale Transformation

Bildungsmanagement

MINT-Bildung

Familien- / Elternbildung

Gesundheit, Prävention

Erzieherinnen- / Erzieherbildung

Wissenschaft und Forschung

Sprachbildung

Stadt- / Quartiersentwicklung

Sport / Bewegung

Wirtschaft

Entwicklungszusammenarbeit
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Bildungsabschnitte der Netties

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 

24

33
29

76

53

25
30 32

26
20



Jahrestreffen 2023 des Netzwerkes Stiftungen und Bildung
29. September 2023, Berlin

17

Wie kooperativ sind die Netties?
„Haben Sie bereits Kooperationserfahrung?“

4%
14%

82%

(Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 

Keine Angabe
Nein

Ja
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Mit wem kooperieren die Netties?

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 763, Stand: 31. Juli 2023) 

86

81

59

55

54

45

8

Stiftungen

Andere Akteure der Zivilgesellschaft

Politik

Wirtschaft

Wissenschaft

Privatpersonen

Sonstiges
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Wie kooperieren die Netties?

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 753, Stand: 31. Juli 2023) 

85

83

69

64

39

2

Beteiligung an Netzwerken

Einzelprojekte

Langfristige Partnerschaft

Als Projektträger/Koordinator

Als finanzieller Förderer

Sonstiges
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Was interessiert die Netties am Netzwerk 
Stiftungen und Bildung besonders?

89

87

51

49

8

Austausch mit (anderen) Stiftungen

Fachveranstaltungen

Zusammenarbeit in der Kommune

Beratung

Sonstiges

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 952, Stand: 31. Juli 2023) 
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Zu welchen Arten der Zusammenarbeit mit anderen Akteuren (innerhalb und außerhalb 
des Netzwerkes) hat das Netzwerk Stiftungen und Bildung für Sie beigetragen?

Arten der Zusammenarbeit durch das Netzwerk

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 132, Stand: 18. September 2023) 

70

67

39

36

34

32

22

19

11

20

Inhaltlicher Austausch zu bestimmten Themen

Austausch von Kontaktdaten für
potenzielle spätere Zusammenarbeit

Weitervermittlung von Kontakten

Anbahnung/ Planung von gemeinsamen
Projekten/ Veranstaltungen

Erfahrungsaustausch in Bezug auf
strukturelle/ organisatorische Fragen

Zustandekommen einer Förderbeziehung/
der finanziellen Förderung eines Projekts

Organisation von Treffen mit
weiteren (Bildungs-) Akteuren

Eingang einer (längerfristigen)
Kooperationsbeziehung

Andere Arten der Zusammenarbeit

Keine Angabe, da erst seit
Kurzem im Netzwerk
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Engagementstrategie des Bundes
Der Bund erarbeitet eine neue Engagementstrategie. Wissen Sie davon?

JaNein

Keine Angabe

(Angaben in Prozent, n= 132, Stand: 18. September 2023) 

57%42%

1%
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Engagementstrategie des Bundes
Beteiligen sich Ihre Organisation / Ihre Initiative oder Sie als Einzelperson an der 
Erarbeitung der Engagementstrategie?

Ja

Nein

Ist mir nicht bekannt

(Angaben in Prozent, n= 132, Stand: 18. September 2023) 

17%

80%

3%
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Engagementstrategie des Bundes
Was erhoffen Sie sich von einer Engagementstrategie auf Bundes- oder 
Landesebene?

(Mehrfachnennungen möglich, Angaben in Prozent, n= 132, Stand: 18. September 2023) 

17%

80%

3%
77

65

61

42

7

Verbesserung des Zugangs zu Förderung /
Abbau von Bürokratie

Verbesserung der finanziellen
Rahmenbedingungen unserer Arbeit

Mehr Transparenz über Akteure /
Akteurinnen und Angebote

Verbesserung der Koordination vor Ort

Anderes
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Unsere Leitlinien

Wir wollen

• unser Wissen und unsere Informationen miteinander 
austauschen.

• kooperieren und Synergien schaffen.

• systematischer in unserer Arbeit und bei der 
Vernetzung vorgehen.

• uns und andere qualifizieren.

• uns stärker in bildungspolitische Debatten einbringen 
und gehört werden.
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●● Vorstellung der Teilnehmerinnen und 
Teilnehmer

Vorstellung aller Teilnehmerinnen und Teilnehmer mit Namen, 
Organisation und drei Schlagworten (Hashtags)

Beispiel: Sabine Süß, Koordinierungsstelle des Netzwerkes 
Stiftungen und Bildung, #Kooperation #Zivilgesellschaft #Kommune
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●● Sessionplanung

• Es kann maximal 14 (2x7) Sessions geben.

• Notieren Sie jetzt Ihren Sessionvorschlag in Kurzform auf 
der Vorderseite der Karte, auf der Rückseite Name und 
Organisation

• Alle, die eine Session vorschlagen möchten, sagen nach 
Aufforderung Namen, Organisation und Sessiontitel

• Danach haben Sie (optional) eine Minute Zeit zum 
Erläutern der Session

• Auswahl der Sessions erfolgt durch Abstimmung nach dem 
Mehrheitsprinzip
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●● Gruppenfoto und Mittagessen
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●● Tagesbilanz
Schlaglichter aus den Sessions



Jahrestreffen 2023 des Netzwerkes Stiftungen und Bildung
29. September 2023, Berlin

31

●● Auf Wiedersehen! Vielleicht hier?

• 19. Oktober 2023, 14. Sitzung des Stiftungsnetzwerkes 
Bildung in Berlin

• 30. November 2023, 8. Sitzung des Stiftungsnetzwerkes 
Bildung in Bayern

• 10. - 12. Mai 2024, Zivilgesellschaft macht Bildung, Tutzing

• September 2024, Jahrestreffen Netzwerk Stiftungen und 
Bildung
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Koordinierungsstelle 
Netzwerk Stiftungen und Bildung

Stiftungen für Bildung e.V.

Bleibtreustraße 20 | 10623 Berlin 
Telefon (030) 43 97 143-10 | Fax -20
sabine.suess@stiftungen-bildung.de
www.netzwerk-stiftungen-bildung.de


